(1) «Poena ordinaria dicitur illa quam leges sanxerunt, quam principes constituerunt, aut certe quae longa patriaque consuetudine introducta est. Et differt ab extraordinaria, ideo quod extraordinaria est illa quam iudex non ex legum principumve constitutione aut inolita conmetudine, sed ex proprio arbitrio infert et imponit.» Luis de Peguera, ob. cit., cap. VII, núm. 16.

(2) «Et hoc non excluditur per legem, quae loquitur de delicto ut ordinarie committi solet, et non excludit providentiam ad bonum commune et ad aliorum exemplum necessarium». Ob. cit., lib. V, cap. XII, núm. 5.—Análoga razón da Lugo en defensa de esta opinión. «Quia etiam ad iudices inferiores pertinet procurare bonum commune». Ob. cit., disp. XXXVII, sect. VII, núms. 90-92.

(3) El mismo Suárez, que en este punto no es de los menos rigoristas, reconoce esta potestad en el juez, pero sólo interviniendo causa justa; «primo, quia est contra commune bonum, atque adeo contra legalem justitiam, quod delicta maneant impunita aut non satis punita, quia est moralis occasio ut multiplicentur. Secundo, quia iudex ex officio suo, ac proinde ex justitia, tene-

de los jurisconsultos españoles que más exageraron la tendencia restrictiva del arbitrio judicial, escribió estas palabras: «Sin dejar de ser cierto lo que queda dicho, no obstante, el derecho da algunas veces facultad al juez para apartarse de las penas expresadas en las leyes, y puede, si quiere, moderar en estos casos dichas penas; mas si no quiere, también puede hacerlo, sin que por ello se le exija responsabilidad.» (1). Y sigue enumerando las causas por las cuales el juez podía—y en algunos casos debía—atenuar la pena legal (2).

Estas causas—algunas de las cuales son nuestras circunstancias atenuantes de hoy, y otras debieran serlo—ofrecían un ancho campo de acción al arbitrio judicial, no solamente por ser potestativo en el juez apreciarlas o no, según los casos, sino también por permitirle la ley y el uso darles el valor que le pareciere y poder apreciar otras muchas, propias de cada caso concreto y no expresadas por las leyes. Cosa muy distinta es el sistema de nuestra legislación actual, que, enumerando y casi tasando estas circunstancias y dándoles un valor matemático en relación con la penalidad, reduce la obra del juez, en la aplicación de las penas, poco más que a una operación mecánica.

La razón de la facultad del juez para modificar la pena legal, en

tur observare leges justas quae ad bonum commune ordinantur». Ob. citada, lib. V, cap. XI, núm. 7.